Em pregão eletrônico realizado pela Câmara dos Deputados, com sessão pública realizada em 

02/08/2021, no site Comprasnet, pode-se verificar que o valor estimado para somente 1 capa 

foi de R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Mas além das CAPAS, foram licitados os PAINÉIS BALÍSTICOS, para compor o preço estimado 

unitário de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

Ou seja, um colete completo totalizava o valor estimado de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos 

reais) por unidade. 

A dissonância de valores não faz sentido e merece ajuste. 

Deste modo, espera-se pela revisão dos preços estimados de contratação, para fixar-se o valor 

mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais) por cada unidade do colete de proteção balística que se